

Số: 21 /KH-UBND

Hương Khê, ngày 11 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tiếp tục tập huấn, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh năm 2020

Thực hiện Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh về việc ban hành Quy định một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2019-2020; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tập huấn, triển khai thực hiện năm 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu rộng Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh về việc ban hành Quy định một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2019-2020 và các văn bản hướng dẫn liên quan đến tận cán bộ, người dân để tăng khả năng hấp thu chính sách; nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức và cá nhân liên quan đối với việc thực hiện Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền, tập huấn Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh và các văn bản hướng dẫn liên quan phải trọng tâm, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân sau khi được tập huấn cần làm tốt công tác tham mưu, tổ chức thực hiện trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao; đảm bảo các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình nâng cao ý thức trách nhiệm, quyền lợi trong việc thực hiện Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

- Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh về việc ban hành Quy định một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2019-2020;

- Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 26/3/2019 của UBND tỉnh về việc Quy định hướng dẫn trình tự, hồ sơ thủ tục thực hiện chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2019-2020 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh;

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan đến thực hiện Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG VÀ KINH PHÍ TẬP HUẤN

1. Thời gian, địa điểm và giảng viên:

- Thời gian: 03 ngày, dự kiến tổ chức trước 15/3/2020.
- Địa điểm: Hội trường lớn của huyện.
- Giảng viên: Các sở, ngành, đơn vị liên quan cấp tỉnh hoặc các phòng ngành, đơn vị liên quan cấp huyện.

2. Đối tượng

* Ở huyện: Đại diện Lãnh đạo UBND huyện; đại diện Lãnh đạo và cán bộ liên quan các phòng, ngành, đơn vị: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính – Kế hoạch, Kinh tế - Hạ tầng, Văn phòng Điều phối NTM huyện, Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Ứng dụng KHKT& Bảo vệ CTVN huyện, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện và các phòng, ngành, đơn vị khác có liên quan.

* Ở xã, thị trấn: Chủ tịch UBND, công chức phụ trách nông nghiệp, cán bộ khuyến nông, Bí thư, thôn trưởng các thôn và một số tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sản xuất, kinh doanh, bảo quản, chế biến, thương mại và xây dựng giao thông, kênh mương nội đồng, trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn huyện.

3. Kinh phí thực hiện Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập dự trù kinh phí gửi Lãnh đạo UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách các đối tượng có nhu cầu tập huấn, mời và theo dõi việc tham gia tập huấn.

- Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức, quản lý; chuẩn bị tài liệu, hội trường, nước uống cho lớp tập huấn; chi trả chế độ cho báo cáo viên và các khoản chi khác phục vụ tập huấn theo đúng quy định hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện bố trí thời gian, địa điểm và các điều kiện liên quan phục vụ lớp tập huấn.

2. Các phòng, ngành đơn vị liên quan: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công, chuẩn bị nội dung và trực tiếp tập huấn, hướng dẫn cho UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân liên quan khi có yêu cầu.

3. UBND các xã, thị trấn:

- Lập danh sách các thành phần thuộc xã có nhu cầu tập huấn gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) **trước ngày 20/2/2020.**

- Mời các thành phần thuộc xã, thị trấn tham dự lớp tập huấn theo giấy mời của UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn tập huấn, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện; yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân liên quan, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp&PTNT
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể liên quan cấp huyện;
- Chánh, Phó VP HĐND và UBND huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NN.

} (báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Kỳ